5

[image: image1.wmf]

Администрация муниципального образования –

Захаровский муниципальный район Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.02.2014

                       с. Захарово                                 № 63
Об утверждении муниципальной программы муниципального образования – Захаровский муниципальный район «Повышение безопасности дорожного движения на 2014-2020 годы  в Захаровском муниципальном районе»

В соответствии с постановлением  Правительства Российской Федерации от 3 октября 2013 года N 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах», на основании постановления Правительства Рязанской области  от 30 октября 2013 года № 341 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Повышение безопасности дорожного движения в 2014 – 2020 годах» и в целях повышения безопасности дорожного движения в Захаровском муниципальном районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования – Захаровский муниципальный район «Повышение безопасности дорожного движения на 2014-2020 годы в Захаровском муниципальном районе» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2014 года.
3. Постановление администрации Захаровского муниципального района от 26 декабря 2012 года № 673 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на 2013-2015годы в Захаровском районе » считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Захаровского муниципального района по инфраструктуре, строительству и ЖКХ  Тремасова М.И.

Глава администрации
муниципального района                                                     И.С. Абдюшев
Исп. Бондаренко Н.А.
т. 51-4-17
Согласовано:
Мирманов А.Ж.

Т. 51-0-18

 Приложение

 к постановлению администрации
 муниципального образования –

Захаровский муниципальный район
от  «12»02.2014 г. № 63
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ – ЗАХАРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА  2014-2020 ГОДЫ В ЗАХАРОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»

с. Захарово
Паспорт
муниципальной программы муниципального образования – Захаровский муниципальный район "Повышение безопасности дорожного движения на 2014 - 2020 годы в Захаровском муниципальном районе "
	Наименование Программы
	Муниципальная программа муниципального образования – Захаровский муниципальный район «Повышение безопасности дорожного движения  на 2014-2020 годы в Захаровском муниципальном  районе»  (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановление  Правительства Российской Федерации от 3 октября 2013 года N 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах», постановление Правительства Рязанской области  от 30 октября 2013 года № 341 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Повышение безопасности дорожного движения в 2014 – 2020 годах», постановление администрации Захаровского муниципального района от 27 сентября 2013 года № 454 «О муниципальных программах муниципального образования – Захаровский муниципальный район Рязанской области»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования – Захаровский муниципальный район

	Разработчик Программы
	Отдел строительства и муниципального заказа администрации муниципального образования – Захаровский муниципальный район

	Цель Программы
	Обеспечение охраны жизни, здоровья  граждан и их имущества, гарантии их  законных прав на безопасные условия движения на дорогах,    сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий.

	Задачи Программы
	1.Развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения

2. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении.
3. Развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов.

4. Повышение безопасности дорожных условий.

	Целевые индикаторы
	Приобретение и оснащение дошкольного образовательного        учреждения комплектом оборудования "детскийавтогородок".

Количество проведенных муниципальных и участие в областных конкурсах-фестивалях отрядов юных инспекторов движения.
Количество установленных дорожных знаков.
Количество оборудованных нерегулируемых пешеходных    переходов.
Количество построенных объектов искусственного освещения.

Число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, в том числе
детей.

Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тысяч          населения).
Транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тысяч         транспортных средств).

	Основные исполнители Программы
	Отдел строительства и муниципального заказа администрации муниципального образования – Захаровский муниципальный район,
Одел образования и молодёжной политики администрации муниципального образования – Захаровский муниципальный район

	Сроки реализации Программы
	Начало - 1 квартал 2014 года, окончание - 4 квартал 2020 года

	Источник и объём финансирования Программы
	Общий объем финансирования –
 средства бюджета  муниципального образования - Захаровский  муниципальный район – 304,2 тыс. руб.

По годам:

 2014 год - 5 тыс. руб.;

 2015 год – 53,2 тыс. руб.;

 2016 год -  48 тыс. руб. ;

2017 год – 63 тыс. руб.;
2018 год – 23 тыс. руб.;
2019 год – 30 тыс. руб.;
2020 год -  82 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	К концу 2020 года ожидается достижение следующих результатов по сравнению с базовым 2012 годом:
- приобретение и оснащение дошкольного образовательного учреждения  комплектом оборудования "детский автогородок";

- распространение не менее 100

световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и   учащихся младших классов образовательных учреждений;

- проведение 7 муниципальных  и участие в 7 областных конкурсах-фестивалях отрядов юных инспекторов движения;

- установка дорожных знаков;

- оборудование  нерегулируемых пешеходных      переходов;

- строительство объектов искусственного освещения.

В ходе реализации программных мероприятий планируется  достижение следующих показателей  социально-экономической   эффективности:

- сокращение случаев смерти в результате дорожно-транспортных происшествий, в том числе детей;

- снижение социального и     транспортного рисков.

1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой

осуществляется путем реализации Программы

Повышение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач. Аварийность наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста, гибнут и становятся инвалидами дети.

На улично-дорожной сети Захаровского муниципального района за последние четыре года произошло 91 дорожно-транспортное происшествие (далее - ДТП), в которых погибли 14 человек и 121 человек получил ранения.
Основные показатели аварийности на автомототранспорте в Захаровском муниципальном районе за период 2010 - 2013 годов представлены в таблице:
	   Годы
	Количество дорожно-транспортных  происшествий
	Количество погибших
	Количество раненых

	2010
	21
	1
	32

	2011
	27
	2
	39

	2012
	29
	7
	35

	2013
	14
	4
	15

2. Содержание проблемы и  обоснование необходимости ее решения программными методами
Основными видами ДТП в Захаровским муниципальном районе являются наезд автотранспорта на пешехода, препятствие, а также столкновение и опрокидывание. Наибольшее количество всех ДТП связано с нарушениями водителями Правил дорожного движения Российской Федерации (неправильный выбор скорости движения, нахождение в состоянии опьянения). Определяющее влияние на аварийность оказывают транспортные средства, принадлежащие физическим лицам. Удельный вес происшествий, связанных с несоблюдением водителями требований безопасности дорожного движения, превышает 90 процентов от всех происшествий.

Результаты реализации стратегии обеспечения безопасности дорожного движения в Захаровским муниципальном районе, основу которой с 2010 года составляли долгосрочная  целевая программа "Безопасность дорожного движения на 2010 - 2012 годы в Захаровском районе", утвержденная постановлением главы администрации муниципального района от 25 ноября 2009 года № 431а и  долгосрочная целевая программа "Повышение безопасности дорожного движения на 2013 – 2015 годы в Захаровском районе ", утвержденная постановлением  администрации муниципального района от 26 декабря № 673, свидетельствуют, что использование программно-целевых методов управления в этой сфере позволило значительно улучшить ситуацию с дорожно-транспортной аварийностью в Захаровском муниципальном районе.

Итогом реализации программных мероприятий в 2013 году стало сокращение на 42,9 процента числа погибших в ДТП по сравнению с 2012 годом. В количественном выражении этот показатель снизился с 7 человек в 2012 году до 4 человек в 2013 году.
Вместе с тем, несмотря на эффективность реализации данных программ, движение на дорогах Захаровского муниципального района остается небезопасным.

Одними  из основных факторов, влияющих на состояние безопасности дорожного движения, являются несовершенство организации движения, недостатки в содержании проезжей части дорог, дорожных знаков и дорожной разметки.

Отсутствие дорожной разметки, неудовлетворительное эксплуатационное состояние дорожных знаков и указателей,  несвоевременная замена и восстановление поврежденных средств регулирования дорожного движения в населенных пунктах района представляют реальную угрозу безопасности движения транспорта и пешеходов.

Для эффективного решения проблем, связанных с дорожно-транспортной аварийностью и обеспечением снижения ее показателей  необходимы продолжение системной реализации мероприятий по повышению безопасности дорожного движения и их обеспеченность финансовыми ресурсами.
Применение программно-целевого метода управления обеспечения безопасности дорожного движения в муниципальном районе позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими, и количество лиц, погибших в результате ДТП.

Решение проблемы безопасности дорожного движения необходимо продолжать на основе программного подхода, учитывающего комплексное воздействие факторов "человек - автомобиль - дорога - экология". С этой целью Программой предусматривается в течение 2014 - 2020 годов выделение из районного бюджета целевых финансовых ресурсов и выполнение соответствующего комплекса мероприятий.
С учетом изложенного можно сделать вывод об актуальности и обоснованной необходимости продолжения работы в области обеспечения безопасности дорожного движения в рамках Программы с использованием программно-целевого метода для решения проблем дорожно-транспортной аварийности в Захаровском муниципальном районе. Это позволит не только сохранить накопленный потенциал и привести к сокращению числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях, гармонизации системы обеспечения безопасности дорожного движения в целях конституционной защиты прав и свобод  гражданина, но и сформировать предпосылки для достижения  стратегических целей снижения дорожно-транспортного травматизма на последующие годы.
2. Цель и задачи реализации Программы

1. Целью Программы является сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий.

2. Задачами Программы являются:

- развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения;

- обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

- развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов;

- повышение безопасности дорожных условий.
3. Механизм реализации Программы

Реализацию Программы осуществляют отделы строительства и муниципального заказа, образования и молодёжной политики администрации Захаровского муниципального района, которые формируют бюджетную заявку, предусматривающую объемы ассигнований на последовательную реализацию мероприятий Программы.
Бюджетная заявка представляется в финансово-казначейское управление администрации Захаровского муниципального района  для включения в проект бюджета на соответствующий год.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование перечня первоочередных мероприятий по повышению безопасности дорожного движения, проведению профилактических операций, созданию сети безопасных школьных маршрутов с распределением выделяемых бюджетных средств. Данный перечень формируют отделы строительства и муниципального заказа, образования и молодежной политики администрации Захаровского муниципального района на основании заявок.

На выполнение мероприятий, предусмотренных Программой в муниципальных образовательных учреждениях, местным бюджетам предоставляются субсидии из областного Фонда софинансирования социальных расходов.

Основные исполнители Программы осуществляют организацию и обеспечивают выполнение в полном объеме предусмотренных программных мероприятий.

Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы - 2014 - 2020 годы, в один этап.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств муниципального бюджета составляет  304,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 5 тыс. рублей;

2015 год – 53,2 тыс. рублей;

2016 год – 48 тыс. рублей;

2017 год - 63 тыс. рублей;

2018 год – 23 тыс. рублей;

2019 год – 30 тыс. рублей;

2020 год – 82 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный характер.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального, областного и муниципального бюджетов, иных не запрещенных законодательством источников.
Распределение средств муниципального бюджета,

необходимых для реализации мероприятий Программы,

в разбивке по главным распорядителям Программы

(тыс. руб.)

	NNп/п
	Главные распорядители
	         Объем финансирования по годам

	всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Администрация МО – Захаровский муниципальный район
	304,2
	5
	53,2
	48
	63
	23
	30
	82

6. Система программных мероприятий Программы

Система программных мероприятий приведена в приложении к настоящей Программе.
7. Контроль и отчетность при реализации Программы,

оценка ее эффективности

 Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами исполнителями Программы осуществляется главным распорядителем бюджетных средств, контрольными и финансовыми органами муниципального образования.

Текущее управление за реализацией Программы осуществляется отделом строительства и муниципального заказа администрации  Захаровского муниципального района
Отделы строительства и муниципального заказа, образования и молодёжной политики администрации  Захаровского муниципального района направляют в отдел экономического развития администрации Захаровского муниципального района информацию по форме согласно приложению № 7  Положения о муниципальных программах муниципального образования – Захаровский муниципальный район, утверждённого постановлением администрации Захаровского муниципального района от 27 сентября 2013 года № 454 «О муниципальных программах муниципального образования – Захаровский муниципальный район Рязанской области» в срок до 31 декабря текущего финансового года.

Отделы строительства и муниципального заказа, образования и молодёжной политики администрации  Захаровского муниципального района ежегодно, до 10 февраля года, следующего за отчетным, направляют в отдел экономического развития Захаровского муниципального района информацию об эффективности реализации Программ в предыдущем году согласно приложению № 5 Положения о муниципальных программах муниципального образования – Захаровский муниципальный район и пояснительную записку.

8. Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы

Оценка достижения цели Программы, ее реализации осуществляется с использованием целевых индикаторов и показателей Программы, которыми являются:

 - количество проведенных муниципальных и участие в областных конкурсах-фестивалях отрядов юных инспекторов движения;

- количество установленных дорожных знаков;

- количество оборудованных нерегулируемых пешеходных      переходов;

- количество построенных объектов искусственного освещения;

- число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях в том числе детей;

- социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тысяч          населения);

- транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тысяч         транспортных средств).
9. Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы и показатели социально-экономической эффективности

К концу 2020 года ожидается достижение следующих результатов по сравнению с базовым 2012 годом:
- приобретение и оснащение дошкольного образовательного учреждения комплектом оборудования "детский автогородок";
- распространение не менее 100 световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и учащихся младших классов образовательных учреждений;

- проведение 7 муниципальных  и участие в 7 областных конкурсах-фестивалях отрядов юных инспекторов движения;

- установка дорожных знаков;

- оборудование  нерегулируемых пешеходных переходов;

- строительство объектов искусственного освещения.

В ходе реализации программных мероприятий планируется достижение следующих показателей социально-экономической эффективности:

- сокращение случаев смерти в результате дорожно-транспортных происшествий, в том числе детей;

- снижение социального  и транспортного рисков.

_1417411551.doc
[image: image1.png]